Sexto, Paulus erat quasi homo igneus (sic et ceteri Apostoli, ait Chrysostomus, hom. 4 in *Acte*, erant quasi homines ignei) et quasi flamma immissa in stipulas et silvam, que quotidie prosperserent, in majus et maius semper crescebant et redundebant. Unde sicut ignis non timet multitudinem stipularum vel aspirerat, nec ab ea lassatur, sed potius augent omniaque in se con-

CAPUT TERTIUM.

DE VIRTUTIBUS PAULI PROXIMUM SPECTANTIBUS.

Prima est, Indefessa Evangelia predicatio.

Primo, Paulus non aliud predicabat quam Iesum Christum et hunc crucifixum, *I Corinth.* ii, 2. Et *Epiph.* iii, 8: « Mili, ait, omnium Sanctorum minime data est gratia hec, evangelizare in Gentibus investigables divitias Christi, et illas narrare omnes, que sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in Deo, qui omnia creavit, ut innotescat principibus et potestatibus in celestibus ciesiam; multiformis sapientia Dei

EFFIGIES SANCTI PAULI,

præfinitionem saeculorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro.

Secundo. Paulus prædicabat non in humana sapientia et eloquentia, sed magna efficacia et zelo, « in ostensione spiritus et virtutis, » I Cor. cap. II, vers. 4. Nam ut ipse ait, cap. IV, vers. 20: « Non in sermone est regnum Dei, sed in virtute. » Unde S. Hieronymus in *Apolog. ad Pamphag.*, pro libris adversus Jovinianum: « Paulum, inquit, Apostolum proferam, quem quicquidcumque lego, video mili non verba audire, sed tonitrua, etc.; quocumque resperxeris fulmina sunt. » Hinc prædicabat gratis: non enim querebat lucrum, sed animas. Rursum intrepide, liberè, sincere, fortiter, asserueranter: « Liceat nos, inquit, aut angelus de celo evangelizare vobis preterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit, » Galat. I, 8. Et II Timoth. IV, 1: « Testificor, ait, coram Deo et Iesu Christo, qui iudicatur est vivos et mortuos per adventum ipsius et regnum eius; prædicta verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. »

Paulus, actibus, hab. ru. deca. *Tertio.* Paulus studiose cathechizavit infideles et fideles, presertim rudes et parvulos primi illius avi Christiani, adeoque plereque ejus conaciones non fuerunt aliud quam cathecheses. Dociebat enim et confirmabat prima fidei rudimenta: « Facti, ait, sumus sicut parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix fovent filios suos, » I Thessal. II, 7. Et: « Tanquam parvulus in Christo Iac vobis potum dedi, » I Corinth. III, 4. Id primitus sanxit et pateruit Christus: « Sinite, inquit, parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos; talium enim est regnum Dei, » Marc. X, 13. Id seculitus S. Petrus optat omnes repræcucere, Epist. I, cap. II, vers. 2: « Deponentes, ait, omnem malitiam et omnem dolum et simulationes, sicut modo geniti infantes, rationabile, sine dolo lac concupiscebant, ut in eo cresceatis in salutem. » Nam, n. alt S. Hieronymus, epist. 42 ad Gaudentium, « ut aqua in aroeli digitur sequunt precedenter, ita alas mollis et tenera in utramque partem flexibilis est, et quocumque duixeris trahitur. » Sie olim, teste Eusebio, lib. VI *Histor.*, cap. III, VIII et XII, cathechesum instruendis in Alexandria Ecclesia præfuerunt Pantenus, Clemens, Origenes, Heraclius; ac præcedenti seculo Joannes Germon, Cancellarius Parisiensis, qui pueros cathechesum docebat eorumque confesiones audiebat. Et S. Vincentius Ferrius vir Apostolicus, de quo ita scribit Petrus Romanus in ejus Vita: « Neque tantum proevoctus eruditus, sed etiam pueros certis ad se horis evocatos instituebat, docens eos arcae se signare, orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, fidem Symbolum, Deum colere, parentibus et proximi quibusque honorem habere, et debita officia persolvere. » Hi enim sunt Reipublicas seminarij, qui in viros civesque probos adolescent. Quocirca S. Ignatius fundator